






— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 揭阳亨通海洋技术有限公司生产基地项目

项目代码 2208-445224-04-01-769357

建设单位联系人 孙金昊 联系方式

建设地点
广东省（自治区）揭阳市惠来县（区）前詹镇（街道） 惠来

县临港产业园内

地理坐标 东经116度23分8.989秒，北纬22度56分1.856秒

国民经济

行业类别

C2922 塑料

板、管、型材制

造

建设项目

行业类别

二十六、橡胶和塑料制品业；

053、塑料制品业；其他（年

用非溶剂型低VOCs含量涂

料10吨以下的除外）

建设性质

新建（迁建）

[...]
项目总生活用水量为 3910m3/a，生活污水产生量按用水量的 90%计，则生

活污水产生量为 3519m3/a。生活污水的主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、

NH3-N。具体产排情况见下表。

（2）冷却用水

本项目各挤出机后端接有一个冷却槽，该冷却水由冷却塔提供，冷却

用水对挤出的塑料管套进行逐步均匀降温，属于直接冷却，冷却水温一般

不超过 35℃。冷却水循环使用，定期补充损耗。

本项目设有 2台冷却塔（循环水量：20m3/h），合计循环水量为 40m3/h，

水由循环水泵自冷却塔塔下水池吸水加压后进入循环冷却给水管，用于间

接冷却。循环冷却回水通过循环冷却回水管返回循环水站，经冷却水塔的

配水系统均匀分布后，在冷却塔内自上而下进行汽水换热降温，冷却后进

入塔下水池，再经循环水泵加压供出，如此循环往复。循环过程会有部分

水以蒸汽的形式损耗掉，根据《化工企业冷却塔设计规定》



— 66 —

（HG205522-1922），冷却塔蒸发耗水率计算公式为：

P=KΔt

式中：P——蒸发损失率，%；

Δt——冷却塔进水与出水温度差，取值 10℃；

K——系数，1/℃，取值 0.121/℃。

经计算公式计算得损耗水量为循环水量的 1.21%，则冷却蒸发水量为

3368.6m3/a，应补充等量的水，冷却补充用水量为 3368.6t/a。项目设有一个

循环水池（有效容积为 20m3），另配套有一个沉淀池（有效容积为 30m3），

用于冷却水沉淀除杂，冷却用水经沉淀池沉淀处理后循环使用，约三个月

外排一次，则项目外排冷却废水外排量为 80t/a。应补充等量的水，则冷却

用水总用水量为 3368.6+80=3448.6t/a。冷却废水主要污染物为 COD、SS。

（3）交联用水

当内衬层使用的原料为交联聚乙烯时，需要温水进行交联，温水注入

管道内部，循环水加热温度为 70-90℃。此工序设有一套循环加热系统，配

套的储水箱为 200m3。FAT试验中的静水压试验与交联工序共用一个循环

水箱。静水压试验将水输入软管内部，在特定压力等级保持一段时间，测

验软管、接头及其连接的水密性能和保压性能。

在日常运行过程中，交联工序会有蒸发量水损耗，蒸发水损耗系数每

日约为 2%；静水压试验与交联工序通水过程中，会有管壁附着水损耗，附

着水损耗系数每日约为 2%；则此循环水系统产生的损耗量约 200×

4%=8m3/d（2320t/a）。此类用水循环使用，进入水箱前经自带过滤装置，

去除部分悬浮物；使用过程中不需添加药剂。交联废水定时外排，建设单

位拟每年排放一次，即排放量为 200m3/a。应补充等量的水，则总用水量为

2320+200=2520t/a。此工序用水污染物浓度较小，主要接触产品内管壁，挤

出后产品管壁无沾染其他污染物质。交联废水主要污染物为 COD、SS。

（4）试压用水

项目设有原型试验室用于各类物理试验，不涉及化学试剂，试验室内

配套有各类水箱，总储水量约为 20m3。通水过程中，会有管壁附着水损耗，

附着水损耗系数每日约为 2%，产生的损耗量约 20×2%=0.4m3/d（116t/a）。



— 67 —

此类用水循环使用，进入水箱前经自带过滤装置，去除部分悬浮物；使用

过程中不需添加药剂。建设单位拟每年排放一次，即排放量为 20m3/a。应

补充等量的水，则总用水量为 116+20=136t/a。此工序用水污染物浓度较小，

主要接触产品，无沾染其他污染物质。试压废水主要污染物为 COD、SS。

根据项目实际及参照同类项目情况，本项目用水情况及废水污染源源

强核算情况见表 4-10及 4-12。
表 4-10 项目用水情况统计表

用水单元
新鲜用水量

m3/a
损耗量

m3/a
废水产生量

m3/a
废水外排量

m3/a
员工办公生活用

水
3910 391 3519 3519

冷却塔冷却用水 3448.6 3368.6 80 80

交联用水 2520 2320 200 200

试压用水 136 116 20 20

合计 10014.6 6195.6 3819 3819

2、排放口基本情况

本项目所在地实行雨污分流制的排水体制，雨水经厂区雨水管网收集

后，排入市政雨水管网。营运期产生的废水为生活污水，产生量为 3519t/a，

主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N；以及生产废水，产生量为 300t

/a，主要污染物为 CODCr、SS。本项目设置一个生活污水排放口（WS-01），

一个生产废水排放口（WS-02），属于一般排放口。

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标/°

废水排

放量/

（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/

（mg/L）

1 WS-01 116.412096 22.938469 0.3519

进

入

前

詹

污

水

处

间接

排放，

流量

不稳

定、但

有周

期性

/

前

詹

污

水

处

理

厂

pH 6-9

CODc

r
≤350mg/L

BOD5 ≤200mg/L

SS ≤250mg/L

NH3-N ≤40mg/L



— 68 —

理

厂

规律
2 WS-02 116.386288 22.934532 0.0300

注：远期生产污水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B 级标准及产业园污水处理厂进水标准（先

暂无确定标准）要求中较严格的指标要求后，经排放口（WS-02）全部排入产业园污水处理厂进

行处理。



— 69 —

表 4-12 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生
产线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间h
/a

核算

方法

产生废

水量t/a

产生

浓度

mg/L
产生量t/a 工艺 效率

核算

方法

排放浓

度mg/L
排放量t/a

办公生活
三级化粪

池

生活污

水

CODCr

排污

系数

法

3519

250 0.880

三级

化粪

池

15%

排污

系数

法

213 0.748

6960

BOD5 150 0.528 20% 120 0.422

SS 150 0.528 20% 120 0.422

NH3-H 30 0.106 15% 26 0.090

生产废水 沉淀池

冷却废

水、交联

废水、试

压废水

CODCr 排污

系数

法

300

20 0.006
沉淀

池

0%
排污

系数

法

20 0.006

6960
SS 15 0.005 10% 14 0.004



— 70 —

3、达标情况分析

（1）可行性技术分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1

122-2020），化粪池、隔油池预处理生活污水；沉淀池预处理生产废水，

属于可行技术。

（2）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

依据《惠来县临港产业园规划环境影响报告书（送审稿）》，产业园

在实际开发中，结合入园企业产业结构、布局及规模等，采取分期开发建

设，逐步建设污水收集处理系统。近期启动前詹污水处理厂建设，中远期

（2025年以后）根据土地开发、入园产业及生产废水处理的实际需求情况，

再适时启动产业园污水处理厂建设。为此，规划提出产业园分期排水方案，

总体如下：在产业园污水处理厂建成前，近期，其余企业的生产废水，如

装备制造、电子信息等工业制造产业涉及有毒有害物质的清洗废水等，由

于废水产生量不大，应由企业自行处理后全部回用，不得排入前詹污水处

理厂；拟依托前詹污水处理厂处理的企业生产废水，应在企业厂区内经自

行处理达到相应行业水污染物排放标准、广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准以及前詹污水处理厂进水标准要求中

较严格的指标要求后，排入前詹污水处理厂集中处理。在产业园污水处理

厂建成使用后，产业园内的企业生产废水全部排入产业园污水处理厂进行

处理，前詹生活污水处理厂仅接收处理生活污水，不再处理各类生产废水。

本项目生活污水经三级化粪池预处理、近期的生产废水经沉淀池预处

理，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

以及前詹污水处理厂进水标准要求中的较严值后，进入前詹污水处理厂深

度处理达标后排入后港仔溪；远期的生产废水经沉淀池预处理，达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准及产业园污水处理

厂进水标准要求中较严格的指标要求后，全部排入产业园污水处理厂进行

处理。

本项目生活污水产生量为 12.1m3/d；生产废水排放量为 1.6m3/d。



— 71 —

前詹污水处理厂可依托性分析：

A处理能力

前詹污水处理厂规划总设计规模为 1.5万 m3/d，一期工程污水处理厂

设计处理规模 7500 m3/d，采用“粗格栅+细格栅+沉砂池+调节池+A/A/O生

化池+二沉池+混凝沉淀+悬浮床高效脱氮滤池+紫外线消毒”处理工艺。本

项目污水排入前詹污水处理厂处理是可容纳的。

B纳污范围

污水处理厂纳污范围为惠来县临港产业园建设用地所产生的污水，具

体纳污范围为：桃东路以西的芦园村片区，桃东路以东的规划地块四、国

家管网粤东 LNG项目所在的冷链产业园区地块、国电投集控中心及名扬叶

片厂所在的风电产业园（规划地块一、地块二）、沟疏村及荷花池周边旅

游配套和赤澳村；涉及的规划路有省道 S235、工业三路、地块一内部连接

工业大道和兴港大道东西向道路、赤澳路、西澳路。本项目位于前詹污水

处理厂的纳污范围内。

C处理工艺

根据前詹污水处理厂项目工程可行性研究报告，污水处理工艺拟采用

“粗格栅+细格栅+沉砂池+调节池+A/A/O 生化池+二沉池+混凝沉淀+悬浮

床高效脱氮滤池+紫外线消毒”工艺，该组合工艺能保证污水处理设施的相

关出水指标稳定达到规定的出水水质标准。

1）预处理

污水通过重力输送进水管输送至粗格栅池，进入潜水提升泵房，经提

升后进入细格栅池，然后流入旋流沉砂池。

粗格栅池内安装 2台机械粗格栅，污水中的较大的杂物，如树枝、塑

料袋等在此处得以去除，且能够起到保护下阶段设备的作用。机械格栅的

工作根据粗格栅前后的液位差由 PLC自动控制清污动作，同时设置定时自

动控制和手动控制。

提升泵房内安装潜水泵，将污水提升至细格栅池，潜水泵的工作依据

泵站内的水位而设定的程序实现自动控制。

细格栅池内安装机械细格栅 2台，污水中较细的杂物在此得以去除，



— 72 —

细格栅的工作根据细格栅前后的液位差由 PLC自动控制清污动作，同时设

置定时自动控制和手动控制。

污水进入旋流沉砂池，利用污水从切线方向进入圆形沉砂池，机械叶

轮旋转，加速水中污水作螺旋运动。污水中的砂粒受冲刷并在离心力与重

力的作用下沿池壁下沉，而附着在砂粒的有机物随水流流到下道工序。沉

入池底的砂经空气提升或泵提升后，进入砂水分离器，实现砂水分离。

污水自流进入调节池调匀水质水量，经泵提升至初沉池，在污水中加

入混凝剂和助凝剂，通过形成胶体增加悬浮物的沉降性，在沉淀池中悬浮

物沉淀下来。

预处理阶段产生的杂物，砂粒等，可以定期运至垃圾填埋场另行处理；

初沉池产生的物化污泥排至污泥池，经压滤后清运填埋处置。

2） A/A/O生化池

自初沉池出来的污水进入 A/A/O池，在厌氧池内安装潜水搅拌器，以

保证污水及回流污泥均匀混合和防止污泥沉降。厌氧池中，积聚在污泥团

中的磷被释放出来，但由于在好氧状态下的富磷吸收现象，使到释放出的

磷将在氧化沟中重新被污泥吸收，所以通过排除剩余污泥可以达到去除污

水中磷的目的。

厌氧池出水和好氧池内回流污水在缺氧池得到均匀混合，由于混合液

呈缺氧状态，使到反硝化反应在此得以实现。污水中的大部分氮因此而被

去除。缺氧池安装潜水搅拌器，以保证污水及污泥充分混合和防止污泥沉

降。

在好氧池内，为了提高设备利用率，以及氧气的利用率，达到降低能

耗，减少占地及基建投资之目的，我们采用微孔曝气的方式，空气由鼓风

机提供。好氧微生物在氧气充足的条件下，利用新陈代谢的作用将污水中

的有机物分解成二氧化碳和水，从而降解有机污染物，并进行自身增殖，

维持系统中高浓度的生物群体。

3）深度处理

生化出水进入二沉池，二沉池污泥一部分回流至厌氧池，剩余污泥排

至污泥池；二沉池上清液自流至混凝池并投加助凝剂。污水与助凝剂充分



— 73 —

混合后经由底部的管道进入絮凝反应池。由絮凝搅拌机进行充分的絮凝反

应后，经絮凝池溢流到高效沉淀池。

充分反应的污泥、污水在进行沉淀浓缩前先由撇渣管把水中浮渣截留

并送至浮渣分离装置，污泥则沉降在沉淀池底部由刮泥机刮集至池中心的

污泥斗并由回流污泥泵依设定的程序抽出并进行污泥回流，剩余的污泥由

剩余污泥泵抽出并送至污泥均质池最终进行污泥脱水。出水堰槽流至出水

收集渠后汇合流至悬浮床高效脱氮滤池。

悬浮床高效脱氮滤池（反硝化滤池）是一种具有反硝化脱氮功能的生

物滤池，它是在传统生物滤池的基础上发展而来的。反硝化滤池工艺中进

行的脱氮反应大部分是异氧反硝化细菌以有机碳源作为电子供体，以硝酸

盐或亚硝酸盐作为电子受体的氧化还原过程。还有部分的自养反硝化细菌，

以无机的碳（如 CO2、H2CO3等）作为碳源，以氢和铁、硫等的化合物为

电子供体。

4）消毒系统、污泥处理系统

污水经过深度处理后，进入消毒池采用紫外线照射进行消毒，保证粪

大肠菌群达标后通过计量槽计量后排放。

污水处理过程产生的污泥排至后续污泥处理单元进行浓缩、调理后，

经压滤后含水率<60%的泥饼运至垃圾填进场进行填埋，或交由有处理能力

企业焚烧或进一步建材综合利用。



— 74 —

图 4-1 前詹污水处理厂废水处理工艺流程图

D设计进出水水质

前詹污水处理厂设计进出水水质标准见下表。项目进水水质可满足要

求。



— 75 —

表 4-13 前詹污水处理厂设计进出水水质

污染物 进水浓度（mg/L） 排放浓度（mg/L）
CODCr 350 40
BOD5 200 10
SS 250 10

NH3-N 40 5
TN 50 15
TP 5.5 0.5

E尾水达标可行性分析

基于前詹污水处理厂一期工程所选用工艺的污水处理效果，结合同类

型污水处理厂的运行效果经验可知，污水处理厂拟采取的污水处理系统工

艺在技术上可行，可保证出水的水质要求，最终外排的污水主要水污染因

子达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准

及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的较严值标准。

产业园区污水处理厂可依托性（远期生产废水）分析：

A处理规模与纳污范围

产业园在实际开发中，结合入园企业产业结构、布局及规模等，采取

分期开发建设，逐步建设污水收集处理系统。近期启动前詹污水处理厂建

设，中远期（2025年以后）根据土地开发、入园产业及生产废水处理的实

际需求情况，再适时启动产业园污水处理厂建设。产业园污水处理厂规划

总设计规模为 4.0万 m3/d，污水处理厂建成使用后，产业园内的企业生产

废水全部排入产业园污水处理厂进行处理。

B处理工艺

目前，工业污水处理厂的废水处理一般采用“预处理+A/A/O 式

MBR+Fenton”工艺。

（1）生物脱氮除磷工艺——A/A/O式MBR可行性分析

①MBR的作用

膜生物反应器Membrane Bio-Reactor简称MBR，是二十世纪末发展起

来的新技术，膜生物反应器工艺是膜分离技术和活性污泥生物技术有机的

结合在一起，主要由生物反应器和膜组件两个单元设备组成，污水进入生



— 76 —

物反应器后，污染物在生物反应器中被微生物同化和异化，异化产物多为

无害的 CO2和 H2O，同化物质成为微生物的组成部分。

膜生物反应器具有膜分离和生物处理的双重作用：一、MBR中的中空

纤维膜（0.1~0.4）μm的孔径可完全阻止细菌的通过，通过膜的截留作用实

现泥水分离。这种高效的膜分离技术取代了传统活性污泥法的二沉池，可

以很好地避免磷的二次释放，保证出水磷浓度稳定在一个较低的水平，同

时杜绝了污泥膨胀现象。二、MBR几乎截留了全部的活性污泥和微生物，

使反应器内具有很高的污泥浓度，达到了进一步去除有机物的作用。

②A/A/O式MBR工艺脱氮除磷原理

A/A/O具有良好的脱氮除磷性能，但由于硝化菌、反硝化菌和聚磷菌

在有机负荷、泥龄和碳源的需求上存在着矛盾和竞争，很难在统一系统中

同时获得氮、磷的高效去除。而在MBR中，污泥停留时间（SRT）可以不

依赖于水利停留时间（HRT）而单独加以控制，即可以通过膜的截留作用，

在不增加池容的前提下延长 SRT，可保证如硝化菌这类生长速度缓慢的微

生物在系统中被完全保留，满足硝化菌的生物周期要求，同时 DO控制和

强化生物段的功能，在MBR中还发现存在反硝化除磷菌（DPB），在脱氮

的同时也能有效除磷。

A/A/O 式 MBR 工艺包括四个生物反应池，分为厌氧池（除磷）、缺

氧池（反硝化池）、好氧池（硝化池）和 MBR 膜池（可与好氧池合并，

放置在好氧池末端），各池之间通过潜水推进器来循环混合液。污水经一

级处理后进入厌氧池和缺氧池回流的污泥混合，在厌氧条件下聚磷菌对磷

的释放，使污水中磷的浓度升高；缺氧池出水与 MBR 池回流污泥相混合

进入缺氧池，在此将大分子量长链有机物分解为易生化的小分子有机物，

然后进行反硝化，缺氧池出水进入好氧池进行有机物生物降解，同时进行

生物硝化反应，最后进入MBR池，MBR池是由中空纤维膜组成的膜组件

浸放在耗氧曝气区中，由于中空纤维膜的空间可完全阻止细菌的通过，所

以将菌胶团和游离细菌全部保留在曝气池中，只将过滤过的水汇入集水管

中排出，从而达到泥水分离，无需设置二沉池，各种悬浮颗粒、微生物菌

团、藻类和 CODcr等均得到有效的去除，保证了优良的出水水质。



— 77 —

图 4-2 A/A/O 式MBR工艺流程图

（2）深度处理工艺——Fenton可行性分析

为确保出水水质能达到排放标准，MBR后续采用 Fenton法对MBR出

水进行深度氧化处理。Fenton法对生化法无法降解的 CODCr能有效的氧化

去除，故可用作末端处理工艺以降低总出水 CODCr。Fenton试剂的主要原

理是利用 Fe2+作为 H2O2分解的催化剂，反应过程中产生具有极强氧化能力

的羟基自由基。羟基自由基进攻有机质分子，从而破坏有机质分子并使其

转化为 CO2等无机质。其实质是在酸性条件下，H2O2被 Fe2+催化分解从而

产生反应活性很高的强氧化性物质——羟基自由基，引发和传播自由基链

反应，强氧化性物质进攻有机物分子，加快有机物和还原性物质的氧化和

分解。当氧化作用完成后调节 pH，使整个溶液呈碱性，铁离子在碱性的溶

液中形成铁盐絮状沉淀，可将溶液中剩余有机物和重金属吸附沉淀下来，

因此 Fenton剂实际是氧化和吸附混凝的共同作用。

①羟基自由基的氧化

Fenton试剂催化氧化反应中，以羟基自由基的产生为链的引发，以其

他自由基和反应中间体构成了链的节点，各种自由基之间或自由基与其他

物质的相互作用使自由基被消耗，反应链终止。

②吸附混凝

Fenton试剂除了通过氧化作用去除有机物，还通过铁离子络合物的吸

附混凝作用去除有机物。普遍认为 Fenton剂中混凝过程中起主要作用的是

Fe3+的络合物。即在 Fenton反应中，首先，反应中随着过氧化氢的加入，

Fe2＋被迅速氧化成为 Fe3＋并释放出氧化能力很强的 OH，生成的 Fe3＋与水产

生水解-聚合反应，在其水解过程中部分有机污染物通过吸附和混凝作用被



— 78 —

去除。Fe3＋的水解形态在很大程度上控制着有机污染物的混凝吸附机制。

Fe3＋和 OH-可以形成铁水络合物。Fenton 体系中 Fe3+由自由离子态逐步水

解成低级聚合态，随后陆续水解成高聚合度的多核 Fe3＋聚合物，其中有一

部分以沉淀形式析出。此水解过程与一般铁盐的水解过程类似。Fenton反

应生成的 Fe3＋具有更强的水解核絮凝能力。这可能有三个原因：一是因为

刚生产的 Fe3＋没有与溶液中其他阴离子发生络合反应而直接被羟基络合，

减少了羟基与其他阴离子的置换过程，从而加速了水解反应。二是因为

Fenton反应产生的羟基自由基与 Fe3+通过羟桥进行络合而加速了水解。三

是 Fenton的强氧化性破坏了有机胶体的亲水膜，使亲水的有机胶体更易被

絮凝脱除。Fenton法在处理难降解有机废水时，具有一般化学氧化法无法

比拟的优点，至今已成功运用于各种工业废水的处理。

C尾水达标可行性分析

基于一般工业污水处理厂所选用工艺的污水处理效果，结合同类型污

水处理厂的运行效果经验可知，产业园污水处理厂的污水处理系统工艺在

技术上可行，可保证出水的水质要求，最终外排的污水主要水污染因子达

到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的指

标要求。产业园在实际开发中，结合入园企业产业结构、布局及规模等，

合理筹措资金的前提下，启动产业园污水处理厂的建设，在经济角度具有

可行性。

综上，项目生活污水可经由前詹污水厂处理后达标排放；生产废水污

染物浓度较低，排放量较少，在前詹污水处理厂负荷范围内，近期可经由

前詹污水厂处理后达标排放，后期生产废水全部排入产业园污水处理厂进

行处理后达标排放。

4、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），监测要求

见下表。

表 4-14 监测要求

监测点位 监测指标
监测频

次
监测标准

WS-01
pH值、CODCr、S
S、氨氮、BOD5

1次/年
广东省《水污染物排放限值》（DB
44/26-2001）第二时段三级标准以及



— 79 —

前詹污水处理厂进水标准要求中的

较严值

WS-02

近期：广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

以及前詹污水处理厂进水标准要求

中的较严值；远期：广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准、《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T 31962-2015）
B级标准及产业园污水处理厂进水

标准要求中的较严值

三、噪声污染源

1、污染源源强分析

本项目营运期产生的噪声主要是成型机、挤出机、铠装机、空压机等

生产设备运行噪声，噪声声级为 60~85dB（A），根据《工业厂房的隔音

与降噪治理研究》（作者：张辉），通过采取措施：

（1）从声源角度而言，在设备下方安装减振器；

（2）从传声途径角度而言，在车间的墙壁上铺上一层隔音棉，并采用

钢制隔音门替换传统的厂房门，在车间缝隙处填充隔音密封材料，提高车

间的降噪水平；

（3）从受体的角度而言，为工人配备全套的头盔、隔音罩和隔音耳塞。

通过上述三种降噪治理措施，机械厂的噪音从 75dB降低到 50dB以内。

项目主要噪声源强见下表所示。



— 80 —

表 4-15 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

序

号

建筑物

名称
设备名称

声功

率级
防治措施

空间相对位置/m
运行时段

建筑物插入损失

/dB(A)X Y Z

1

生产车

间

骨架成型机 75

厂房隔

声、基础

减震

-7.06 138.34 3

0:00~24:00 20

2 钢带复绕机 75 -12.82 136.42 3

3 切割设备 75 -10.26 124.91 3

4 自动TIG对焊机 70 -3.86 126.51 3

5 烘干机 60 -41.28 223.72 3

6 混料机 65 -39.36 216.05 3

7 150挤出机 65 -26.57 199.42 3

8 钢带抗压层铠装机 75 -1.62 202.94 3

9 塑带绕包机 60 14.68 144.42 3

10 自动TIG焊机 70 3.17 158.81 3

11 异型钢抗压层铠装机 75 16.92 207.41 3